

**TIDEVARVET**  
N:r 4: 1930

En remissdebatt, ledande artikel.

I Amerikanen och Guds rike skriver Spero om reaktion och penningdrykan i Amerika, men kommer fram till en optimistisk övertygelse om att det ändå är rätta vägen visa mänskligheten förtroende.

Lektor Emilia Fogelklou-Norling fortsätter i detta nummer sin intressanta artikel om En bortglömd filosof, Sini Bergman-Zöllner och hennes självbiografi.

Artikeln om Sopnedkast handlar om remissdebatten och en utställning av radikal arkitektur.

Frågan om tullar eller icke är ytterst aktuell. Vi måste ha lärobok i frihandel, samt Sophas Berselius, en på onjår, handla båda om män, som gjort bestående insatser för frihandelen.

De expeditionsprenumeranter som icke önska Tidevarvet i fortsättning, ombedjas meddela detta.

Ännått fall kommer tidningen som vanligt och prenumerationsavgiften emottas vid lägligt tillfälle.

## Amerikanen och Guds Rike

### ”Rädda välståndet”! Boston förhårdar sig emot general Smuts och N. F. ”Vingar över Europa”

Om man ville i få ord karakterisera mänsklighetens läge idag så måste man väl peka på den skärande kontrasten mellan en ny värld och gamla människor. Teknikens väldiga, av oss alla prisade och framsläckade nyskapelser å ena sidan och vår härdnackade strävan att få tänka och handla som om ingenting förändrats å den andra. Mest kompakt möter man naturligen denna fantaslösa strävan i den del av världen där det finns mest pengar, alltså för närvarande i U. S. A. Den fattige har ej sållan lust att förbättra världen, men den rike är vanligen mån om status quo. Ett av de mest populära motiven för Amerikas deltagande i världskriget var önskan att smaka the world safe for prosperity. »Rädda välståndet» är närmast en travestierad uttryckt för demokrati. Rädda Amerikas välstånd. Det finns en liten grupp, med Wilson som talesman, som gått ut i kriget i hopp att skapa en enad värld, men majoriteten av Förenta Staternas befolkning avgjorde vid krigets slut att det var mest ekonomiskt att hålla sig utanför Nationernas förbund. Samma rent ekonomiskt inriktade — sannolikt kortsynta — politik har man sedan dess fört i skådeståndets och tullfråg. Försett land, där penning betyder så mycket måste ju den glägna höstens ländagna börskrasch med ett allvarligt recidiv och alltså föga uppsving ha varit ett hårt slag. Dock ej så hårt att man ej kan tillgripa mänsklighetens älsklingsmetod att

tänka och handla som om ingenting hänt. Just det har man intensivt inriktat sig på. President Hoover proklamerade i december att julkommissen var lika god som vanligt och att det var ett bevis på att allt är väl beställt. För säkerhets skull har han i alla fall startat en »prosperitydrives», ett krafttag för välståndet, vars detaljer jag inte satt mig in i. En charmant och roande detalj har vi dagligen för våra ögon i form av en jätteaffisch. Här är mycket flott, sept matgul bakgrund, och föreställer en högerst gudinna i grekisk dräkt med högt lyftat fackla. Överst står med våldiga bokstäver: »Forward America, framåt Amerika». Men därunder står helt enkelt på engelska: »Business is good. Keep it good.» affärer är fina, bibehåll dem fina, och på andra sidan: »Nothing can stop U. S.» ingenting kan stoppa U. S. A., ingenting kan hejla Förenta Staterna. Om någon hade väntat att facklan skulle lysa och värma världen, så tog han gruvligen miste.

Inte menar jag att amerikanerna är större egoister än vi andra. Det är bara så svårt för en rik att komma in i Guds rike. Vad jag mött härute av vidsyn, av intresse för mänsklighetens framtid, av vilja att skapa nya livsformer, lämpade för vår nya värld har till största delen kommit från det fattiga England. Helt naturligt, säger man kanske, ty världens intressen är också det engelska imperiets. Sant, men det minskar inte ens glädje över de hoppfulla tecknen, över uppriktiga böcker

och skådespel med framtidsdrömmar, över arbetarregeringen och dess strävanden, över levande och modiga människor.

För ett par dagar sedan var general Jan. Christiaan Smuts i Boston. Han är en ståtlig gammal herre med frisk ansiktsfärg och tjockt snövitt hår. Han har stritt för boerna i boerkriget och för England i världskriget, han delar med ett par andra åran av att ha skapat Nationernas förbunds pakt och han är i dag en intensiv pacifist. Tillfrågad av intervjuare om sin åsikt angående Hoovers förslag att fartyg med livsmedel skulle vara immuna i kommande krig, svarade han att det är ett palliativ, som inte tilltalar honom som fredståtgärd. »Man kan inte civilisera krig. Alla sådana åtgärder oinmett göras vid första tillfälle. Det verkliga problemet är att bli av med kriget.

»Alla framtida krig, komma att bli obeskrivligt barbariska. Det kommer inte att bli krig mellan arméer och flottor utan krig mot civiltätfolkningar med gas, bomber och bakterier.»

Hans föredrag i Boston handlade om Nationernas förbund efter tio år. Han framhållt skarpt såsom grundläggande värt nya vetande, att fred ej kan framtvings med våld utan måste bevaras genom att skapa förtroende och samförstånd inom människornas familj. Till den ändan hade Nationernas förbund varit det första viktiga steget. Vi måste lära oss att mötas kring ett rådsbord (Forts. å sid. 4.)

**London kl. 11**

Företligt hörs kung Georgs röst, han är inne i vardagsrummet. I England är nu klockan 11. Flottkonferensen börjar. I Sverige är klockan 12, och det blir lagom att resa sig från skollruktoven och slå sig ner bredvid radion för att lyssna till vad engelske kungen, Mac Donald, Stimson och Tardieu ha att säga en värld innan de gå till överläggningarna om minskning av de fem sjöstormakternas flottor.

Skolbarnen är icke imponerade. De kro vana vid att efteråtarna lydigt ljusa dem. Attådringen som är van att ta in Paris och söka Berlin, tystrar plöfelig när kung Georg med en liten vridning på en radioknapp.

Det är endast vi äldre som gripas av det högtidliga i att det ögonblick vara inneslutna i ett världsauditrium. Vi känna att jorden under dessa få minuter är en enhet och som enhet vänder mot den stora frågan: arvevinger eller utveckling av krigförberedelserna?

En störning. Elementet och arvtdännen kastar sig över de svaga människorna för att dränka och överrösa dem i din och brus.

Det är som om mostadent fällde ut sig i ljud, det är som om man fingre ett förbud om den kamp som skall gå, det är som ett hot om misslyckande. Det är ett anrop av den behändiga politiker från medlemmar i krigsrederar, lyckligtvis — den som icke anar att mänskligheten håller på att byta inmakted och som alltså tror på våld och hot om våld som det enda skydd som existerar.

Just som det är som mest spännande och man väntar på Amerikas utavbryt radiorätt utändningen öfrå bönroterningar skall. Kunde herrarna inte ha väntat? Här går det med bönem, om Londonkonferensen misslyckas liksom flottkonferensen i Geneve 1927?

Men det kan icke hända, det får icke hända.

Man skakar på huvudet till att konferensens deltagare till fyra femtedelar äro konservativa herrar och representanter för nationalistiska regeringar. Man tror icke att de hunnit tillägga sig engelska regeringens mycket moderna grundsyn att det är bättre att ta fredsriskerna än risken med de fortsatta kappningarna. Men de ha ändå kommit till London. De stiga fram i tur och ordning inför ett världsauditrium och förhåda sig att göra sitt bästa. Ingeniör kan bättre bevisa hur tidligt självar dem mot deras hjärtelag och vilja.

Engelska amiralitetet bjuder bland annat minskning av kryssarna från 70 till 50. Allt under förutsättning av motsvarande medgivanden från Amerika, Frankrike, Italien och Japan. Man anar att nu komma fyra nationers hjärnors skarpisarna att koncentreras på att göra motsvarigheten så liden och lättrodd som möjligt. Så har det åtminstone varit tilltills. Herrarna komma att fördjupa sig i högst sakkunniga och flikunniga orderider för att lura sig själva på konferensens eget syfte. Men tvånget att lyka kommer att ligga över dem alla.

Ty alternativet till avstängning är krig.

**PROGRAM**

**Frisinnade Kvinnors Riksförbunds**  
**Ordinarie Centralstyrelsemöte**  
**1—2 FEBRUARI 1930**

å Internationella Klubbens lokal, Hamngatan 8, II tr., Stockholm

LÖRDAGEN den 1 februari.

Kl. 3 e. m. Mötet öppnas av Riksförbundets ordförande. Stadgenliga mötesförhandlingar. Frågor från föregående Centralstyrelsemöte 1, 2, 3 och 4 (se V. U:s skrivelser av den 1 febr. 1929) samt med anledning därav ingivna förslag till uttalande från Södermanlands länsförbund, Skåneförbundet, Stockholmsförbundet, Göteborgsregionen och Hallands läns förbund. Diskussion.

SÖNDAGEN den 2 februari.

Kl. 11. Förslaget till ny lösdrivarlag: Kortna anföranden av DOKTOR JULIA VON SNEIDERN och ADVOKAT ELISABETH NILSSON. Förslaget till lag om moderskapskyrd: Kort anförande av FROKEN KERSTIN HESSELGREN.

Kl. 2. Forsättning av lösdagens diskussion. Uppala länsförbunds sädgeändringsförslag. Gävleörens förslag angående fastslutande av bestämd tid för Årsmöte. Val.

De enligt F. K. R:s stadgar § 7 direkt anslutna medlemmar vilka för minst två år erlagt årsavgift av 5 kr. äga rätt att deltaga i Centralstyrelsens förhandlingar.



Prenumerera på  
**TIDEVARVET**

1930

Insländ prenumerationsavgiften på postgiro 1544. Pris för heltår kr. 6. För halvår kr. 3:50.



**konsum**

**föreningen för lägre levnadskostnader**

Deviaz.





